UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SGDĐT-QLCLGD Bình Phước, ngày         tháng 8 năm 2024

  V/v thời gian, hình thức, Thể lệ và bộ câu hỏi

Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về “chuyển đổi số và

     ứng dụng công nghệ thông tin” năm 2024

  Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

Tiếp theo Kế hoạch số 1777/KH-SGDĐT ngày 02/5/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về “Chuyển đổi số và

ứng dụng công nghệ thông tin” năm 2024 (gọi tắt là Cuộc thi), Sở Giáo dục và

Đào tạo thông báo thời gian, hình thức dự thi, Thể lệ Cuộc thi và bộ câu hỏi

tham khảo của Cuộc thi (đính kèm Công văn).

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tích cực triển khai Thể lệ, bộ câu

hỏi tham khảo của Cuộc thi đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia làm

bài thi trực tuyến (online) và viết bài dự thi gửi về về Sở Giáo dục và Đào tạo

đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, QLCLGD(Ch ).

     GIÁM ĐỐC

1

  UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THỂ LỆ

Cuộc thi tìm hiểu pháp luật

về “chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin” năm 2024

(Kèm theo Công văn số:             /SGDĐT-QLCLGD ngày       /8/2024 của Sở GDĐT)

Sở GDĐT ban hành Thể lệ Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về “chuyển đổi số

và ứng dụng công nghệ thông tin” năm 2024, cụ thể như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng dự thi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên các đơn vị trực thuộc Sở

GDĐT.

2. Thời gian dự thi

- Thi online: Từ 8 giờ 00, ngày 06/9/2024 đến 17 giờ 00 ngày 22/9/2024;

- Bài thi tự luận: Hạn cuối nộp bài đến hết ngày 22/9/2024.

3. Nội dung và cách thức làm bài thi trực tuyến (online)

3.1. Nội dung thi: Người tham gia cuộc thi (sau đây gọi là "thí sinh") trả lời

đầy đủ 50 câu hỏi trắc nghiệm của Ban Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về

“chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin”. (50 câu hỏi này được chọn ra

từ 130 câu hỏi trong Bộ câu hỏi tham khảo cuộc thi trực tuyến, đính kèm Công

văn này).

3.2. Cách thức thi: thực hiện trên máy tính hoặc điện thoại thông minh.

- Thí sinh đăng nhập vào đường link sau:

https://bit.ly/TNCDS2024

- Hoặc dùng điện thoại thông minh quét mã QR:

Lưu ý: Trước 8 giờ 00, ngày 06/9/2024, nếu thí sinh muốn đăng nhập vào

hệ thống bài thi online, hệ thống sẽ không mở do đã được hẹn giờ.

2

- Sau khi đăng nhập, màn hình xuất hiện tên Cuộc thi, như sau:

- Thí sinh bấm vào: "Bắt đầu ngay" và thực hiện điền đầy đủ các thông

tin cần thiết theo chỉ dẫn. (Ghi rõ: họ tên + chức vụ + tổ bộ môn)

- Sau đó tiến hành trả lời các câu hỏi trắc nghiệm bằng cách bấm vào ô

trước đáp án tương ứng.

- Cuối cùng, bấm vào nút "GỬI" (Submit); lúc này màn hình sẽ xuất hiện

câu "Đã gửi thành công câu trả lời của bạn" (Your answers have been submitted

successfully) là xong phần trắc nghiệm online.

- Thời gian tối đa để thực hiện trả lời đầy đủ 50 câu hỏi trắc nghiệm là 60

phút kể từ khi bắt đầu. (Sau 59 phút, hệ thống sẽ nhắc thí sinh nộp bài, nếu thí

sinh không bấm "nộp bài", hệ thống sẽ tự động gửi bài và kết thúc phần thi).

3.3. Sử dụng điểm thi online: Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ chọn những thí sinh

đạt điểm cao trong phần thi online để tiến hành chấm bài thi tự luận.

4. Làm bài thi tự luận:

4.1. Nội dung thi:

Thí sinh trả lời nội dung sau: Với vai trò là cán bộ quản lý/giáo viên/nhân

viên,… bạn cần làm gì để triển khai thành công việc chuyển đổi số, ứng dụng

công nghệ thông tin, góp phần nâng cao chất lượng và công bằng trong giáo

dục: Thực trạng việc triển khai chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông

tin trong giáo dục tại đơn vị công tác/liên quan tới công việc của bạn? Bạn

gặp những thách thức (khó khăn) nào/giải pháp gì đã được bạn áp dụng

trong quá trình chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động

3

quản lý/dạy và học/liên quan đến công việc của bạn? Đề xuất các giải pháp cụ

thể để cải thiện và hỗ trợ việc thực hiện chuyển đổi số hiệu quả hơn.

4.2. Cách thức thi: Thí sinh soạn bài làm và hình ảnh minh họa, trang trí, ...

trên máy tính. Bài viết cần súc tích, ngắn gọn; tập trung vào những việc bản thân

thí sinh đã nghiên cứu, triển khai thực hiện và thực trạng triển khai, kết quả

chuyển đổi số, ứng dụng CNTT tại đơn vị.

4.3. Yêu cầu về nội dung

- Đúng chủ đề, nội dung quy định; nội dung bài dự thi không được sao chép

lại của người khác dưới mọi hình thức; nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu

để minh họa phải có chú thích rõ ràng.

- Nghiêm cấm các trường hợp lợi dụng bài dự thi để vu khống, bịa đặt,

xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước Việt Nam; vi phạm đạo đức, thuần

phong, mỹ tục và các vi phạm pháp luật khác.

- Trường hợp vi phạm các quy định trên ngoài việc sẽ bị hủy bài thi và tùy

theo mức độ vy phạm còn có thể xem xét các hình thức xử lý khác.

4.4. Yêu cầu về hình thức

Bài dự thi được thực hiện bằng tiếng Việt; đánh số trang theo thứ tự

(khuyến khích dùng font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13-14).

Trang bìa bài dự thi (hoặc trang đầu tiên) ghi rõ họ tên, chức vụ, tổ bộ môn,

đơn vị công tác của người dự thi và tên bài “Dự thi tìm hiểu pháp luật về về

“chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin” năm 2024.

Khuyến khích các bài dự thi gắn với thực tiễn của đơn vị, địa phương, đầu

tư công phu, hình thức đẹp, có hình ảnh, tư liệu, dẫn chứng phong phú.

4.5. Số lượng bài dự thi

Mỗi cá nhân chỉ được tham gia 01 bài dự thi.

4.6. Cách thức gửi bài thi tự luận

- Bài viết sau khi hoàn thiện phải được chuyển sang tệp pdf, gửi về trường.

- Các trường tổng hợp tất cả các bài thi viết của CB, GV, NV trong đơn vị,

trong đó từng bài viết được đánh số thứ tự, họ tên của thí sinh, đóng gói thành

01 tập tin và gửi về địa chỉ email: khongducchinh@binhphuoc.edu.vn.

Ban Tổ chức không nhận bài dự thi gửi riêng lẻ, theo bất kỳ hình thức nào.

- Trên thanh "Tiêu đề" của email gửi đi phải ghi rõ: Tên đơn vị và "Bài thi

viết Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về CĐS và UDCNTT năm 2024".

5. Bài thi hợp lệ và không hợp lệ của thí sinh

5.1. Bài thi hợp lệ:

- Thí sinh trả lời đầy đủ 50 câu hỏi trắc ngiệm và làm 01 Bài tự luận.

- Bài dự thi phải được thực hiện đúng thời gian quy định.

4

4.2. Bài thi không hợp lệ: là những bài thi viết giống nhau về nội dung,

hình thức và thực hiện không đúng các yêu cầu trên.

II. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI (Dự kiến)

1. Cơ cấu giải thưởng

1.1. Đối với cá nhân:

- 01 giải Nhất: tặng giấy khen và tiền thưởng trị giá 7.200.000 đồng.

- 01 giải Nhì: tặng giấy khen và tiền thưởng trị giá 3.600.000 đồng.

- 02 giải Ba: mỗi giải được tặng giấy khen và tiền thưởng trị giá 2.400.000

đồng.

- 04 giải Khuyến khích: mỗi giải được tặng giấy khen và tiền thưởng trị giá

1.200.000 đồng.

1.2. Đối với tập thể:

Tặng giải cho các tập thể có thành tích trong tổ chức, phát động tham gia

hưởng ứng cuộc thi trên cơ sở các tiêu chí: có số lượng người dự thi cao nhất, có

nhiều thí sinh đạt điềm cao nhất; tỷ lệ người tham gia so với tổng số cán bộ, GV,

NV trong đơn vị cao nhất; tỷ lệ bài được giải so với tổng số bài dự thi cao nhất,

thực hiện tốt công tác tổ chức cuộc thi, với cơ cấu cụ thể:

- 01 giải Nhất: tặng giấy khen và tiền thưởng trị giá 12.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì: tặng giấy khen và tiền thưởng trị giá 8.400.000 đồng.

- 01 giải Ba: tặng giấy khen và tiền thưởng trị giá 6.000.000 đồng.

- 01 giải Khuyến khích: tặng giấy khen và tiền thưởng trị giá 3.600.000 đồng.

1.3. Giải phụ khác: Giải "cống hiến" dành cho thí sinh đạt điểm cao phần

thi online và trong bài viết có sáng kiến nổi bật, đóng góp quan trọng trong công

tác chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong ngành giáo dục. Gồm:

05 giải, mỗi giải trị giá 600.000 đồng và.

(Mức giá trị các giải thưởng nêu trên được Ban Tổ chức dự kiến áp dụng

theo định mức quy định tại Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023

của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước về việc quy định mức chi bảo đảm cho

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở

cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước).

Tùy theo tình hình thực tế, cơ cấu, giá trị giải thưởng cuộc thi có thể thay

đổi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thực hiện theo mức thực tế chính thức được duyệt.

2. Hình thức thưởng

 Ban Tổ chức cuộc thi tặng giấy khen và giải thưởng cuộc thi cho các cá

nhân, tập thể đạt giải.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về “chuyển đổi số và ứng

dụng công nghệ thông tin” năm 2024. Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai,

thực hiện nghiêm túc để Cuộc thi đạt hiệu quả cao./.

==================================

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T15:49:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Minh Quan<haminhquan.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T15:49:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Minh Quan<haminhquan.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T16:17:22+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2024-08-28T17:06:12+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T09:55:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T09:55:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T09:56:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T09:56:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T09:57:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T09:57:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T09:57:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!